
COMUNE DI VALLERMOSA
Provincia del Sud Sardegna

Via Adua 2 - Tel. 0781/1866783 - 1870942
PEC   protocollo@pec.comune.vallermosa.su.it

COPIA

Determinazione del Servizio Amministrativo
Ufficio: POLITICHE SOCIALI 

REG. Servizio n.  173
REG. GEN.LE n. 427
del  21-09-2023

Oggetto: Legge 9 dicembre 1998, n. 431 art. 11. Fondo per il Sostegno 
all'accesso alle abitazioni in locazione. Approvazione 
Bando -  Schema di domanda e termini di 
presentazione istruttorie  Anno 2023.

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA
UFFICIO POLITICHE SOCIALI

VISTO il Decreto del Sindaco n. 3 del 02.01.2023 con il quale è stato conferito all’Assistente 
Sociale l’incarico di Responsabile dei Servizi Amministrativi;
PRESO ATTO che con il citato Decreto vengono attribuiti tutti i compiti previsti dall'art. 
107 co. 3 del D. Lvo 267/2000 compresa l'adozione di atti che impegnano 
l'Amministrazione verso l'esterno;
VISTI:

- il D. Lgs n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs - n. 126/2014, ed in 
particolare gli artt. 183, comma 5 e 184;

- il D. Lgs n. 118/2011, e l’allegato n. 4/2;
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

RICHIAMATE le Deliberazioni rispettivamente di: 
- C.C. n. 2 del 22.02.2023 ad oggetto: “Approvazione Scheda Piano Socio 

Assistenziale Triennale 2023/2025 – ‘L.R. 23.12.2005 n. 23 Sistema Integrato del 
servizio alla persona abrogazione L.R. 4/88 – Riordino delle funzioni Socio – 
Assistenziali’ – Programmazione 2023”; 

- C.C. n. 7 del 22.02.2023 ad oggetto: “Approvazione Documento Unico di 
Programmazione D.U.P. 2023 -  2025.”; 

- C.C. n. 8 del 22.02.2023 ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di previsione 
finanziario Triennio 2023 – 2025 e dei relativi allegati.”; 

- G.C. n. 73 del 19.07.2023 ad oggetto “Approvazione del P.E.G. Piano Esecutivo di 
gestione e del Piano delle Performance anno 2023”;

VISTA la L. n. 431 del 09.12.1998 art. 11 che ha istituito il “Fondo nazionale per il sostegno 
all’accesso alle abitazioni in locazione” destinato all’erogazione di contributi integrativi 
per il pagamento dei canoni in locazione ai nuclei familiari in affitto in possesso dei 
requisiti di cui al Decreto del Ministro dei Lavori Pubblici 07.06.1999;



Determinazione Servizio Amm./Politiche Sociali n.173 del 21-09-2023 COMUNE DI VALLERMOSA

Pag. 2

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Regionale n. 29/5 del 08.09.2022 ad oggetto 
“Fondo per il sostegno all’accesso alle abitazioni n locazione. Ripartizione risorse 
stanziate nell’anno 2023 e criteri per il funzionamento del Fondo. L. 9 dicembre 1998, n. 
431, articolo 11;  

CONSIDERATO che con nota prot.n. 15423 del 30.05.2023 il Ministero delle Infrastrutture e 
dei trasporti comunicava alla RAS che per l’anno 2023 non sono state assegnate risorse 
per il Fondo di cui sopra; 

RICHIAMATA la propria Deliberazione di G.C. n. 95 del 13.09.2023 ad oggetto: “Legge 9 
dicembre 1998, n. 431, articolo 11. Fondo Nazionale per il sostegno all'accesso alle 
abitazioni in locazione. Approvazione direttive per la formazione di una graduatoria ai fini 
dell'accesso ai contributi. Anno 2023.”; 
PREMESSO che l’erogazione dei contributi ai soggetti privati interessati avverrà nei limiti 
delle risorse che verranno assegnate dalla RAS e dal momento in cui tali somme siano 
effettivamente e contabilmente disponibili e nel caso in cui il finanziamento regionale 
non fosse sufficiente a coprire per intero il fabbisogno richiesto da questo Comune, le 
richieste degli aventi titolo saranno soddisfatte in misura proporzionale alla somma 
stanziata dalla RAS;  
RITENUTO necessario ed opportuno fissare i termini per la presentazione delle domande 
e la relativa modulistica per l’avvio della misura come da oggetto;
VISTI:

- l’avviso pubblico;
- lo schema di domanda corredata dall’apposita documentazione così come stabilito 

dal bando;
- il modulo privacy;

da presentare al Comune entro e non oltre il 23.10.2023, che si allegano al presente atto 
per costituirne parte integrante e sostanziale;
ACQUISITI i pareri in ordine:

- alla regolarità tecnica art. 49, comma 1 Dlgs 267/2000 espresso dal responsabile 
servizio amministrativo ufficio politiche sociali;

DETERMINA
DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali 
del dispositivo;
DI APPROVARE con il presente atto:

- l’avviso pubblico;
- lo schema di domanda corredata dall’apposita documentazione così come stabilito 

dal bando;
- il modulo privacy

che si allegano al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;
DI DARE ATTO che: 



Determinazione Servizio Amm./Politiche Sociali n.173 del 21-09-2023 COMUNE DI VALLERMOSA

Pag. 3

- le domande per la concessione dei contributi per il sostegno all’accesso alle 
abitazioni in locazione anno 2023 dovranno pervenire con le modalità stabilite dal 
bando entro e non oltre il 23.10.2023;

- il fabbisogno stimato per l’annualità 2023 verrà trasmesso alla RAS entro e non 
oltre il 03.10.2023.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio
F.to  Ufficio: POLITICHE SOCIALI

F.to Dott.ssa Ruggiu Monica



Determinazione Servizio Amm./Politiche Sociali n.173 del 21-09-2023 COMUNE DI VALLERMOSA

Pag. 4

Per copia conforme all’originale

Vallermosa, 21-09-2023 Il Responsabile del Servizio
Dott.ssa Ruggiu Monica


